
 

 

 

 

 

OGGETTO: “SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE CHECK POINT E CENTRALE OPERATIVA DEL PORTO 
DI CAGLIARI - CODICE CUP B29H24000050005”: AFFIDAMENTO SOTTOSOGLIA 
DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 

14 luglio 2021 

 

VISTI − la Legge 84/94 e s.m.i.; 

− il d. lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO − che l’intervento di “Sistemazione area circostante check point e centrale 

operativa del porto di Cagliari” è stato inserito nel Programma Triennale 

delle OO.PP. 2024-2026 dell’AdSP con il CUI L00141450924202400002 e CUP 

B29H24000050005, per un importo di € 600.000,00; 

− che con decreto del Presidente n. 308 del 09.08.2024 è stato nominato il RUP 

e approvato il quadro economico di spesa;  

− che per i suddetti lavori è necessario predisporre la progettazione delle 

opere e individuare un direttore lavori e un coordinatore della sicurezza; 

− che gli attuali carichi di lavoro degli ingegneri dipendenti dell’AdSP non 

consentono la predisposizione in tempi adeguati alle esigenze dell’Ente della 

progettazione, della direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto, come attestato dal 

Dirigente con la sottoscrizione del presente decreto; 

− che, per quanto sopra, è necessario affidare l’incarico ad un professionista in 

possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto; 

− che il RUP, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. n.36/2023 ha 

predisposto il DIP (Documento di Indirizzo alla Progettazione) che, sebbene 

 



 

 

non allegato deve intendersi facente parte integrante e sostanziale del 

presente decreto, nel quale sono indicate le modalità di svolgimento del 

servizio da affidare; 

ATTESO − che, alla luce delle valutazioni del RUP contenute nel sopra richiamato 

documento di indirizzo alla progettazione, si rende opportuno accorpare 

parte delle forniture inserite nelle somme a disposizione del quadro 

economico approvato con i lavori che, pertanto, è modificato come di seguito 

indicato: 

A. Importo dei Lavori  € 

 
A1 Lavori  500.000,00  

A. 2 
Oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta 

10.000,00  

  Totale A 510.000,00  

B. Somme a disposizione dell'AdSP  

B1 Forniture /Noleggi attrezzature 15.000,00  

B2 Imprevisti (3% di A) 15.565,14  

B3 
Accantonamento per accordi 
bonari  

5.000,00  

B4 
Spese per incarichi 
professionali progettazione, 
D.L. coordinamento sicurezza  

42.109,86  

B5 Incentivi  10.200,00  

B6 Contributo ANAC  410  

  
                                                                      

Totale B 
88.285,00  

  
                                                                 

Totale A+B 
 

598.285,00 
 

 

− che, per quanto sopra, è necessario affidare l’incarico ad un professionista 

in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto; 

− che il RUP ha stimato un importo per l’affidamento dell’incarico della 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori 

in oggetto, calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 per la categoria “V.02” per 



 

 

un importo stimato dei lavori di € 508.000,00, pari d € 38.990,25 ed un 

importo di € 1.500,00 per la pratica catastale del check point di recente 

realizzazione, per complessivi € 40.490,25 oltre oneri previdenziali (4%), 

non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9 del DPR 633/1972, per complessivi  

42.109,86; 

− che, tra i professionisti abilitati all’Albo fornitori dell’AdSP e in possesso di 

adeguate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione 

contrattuale oggetto del presente decreto, il RUP ha individuato l’ing. 

Salvatore Angelo Figus; 

CONSIDERATO − che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per 

l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) della L. 36/23 all’ing. Salvatore Angelo Figus per un importo pari ad € 

40.490,25 oltre 4 % per oneri previdenziali; 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto è inserito nelle somme a 

disposizione del Q.E. di progetto alla voce “spese tecniche”; 

− che il corrispettivo sarà liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità 

di esecuzione da parte del RUP; 

− che le modalità e i tempi di espletamento dell’incarico sono stati indicati nel 

documento di indirizzo alla progettazione. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
 DECRETA 

− di approvare il quadro economico di spesa come rappresentato in premessa; 

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della L. 36/23 all’ing. Salvatore Angelo Figus , iscritto 

all’Albo fornitori dell’AdSP e in possesso  di adeguate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

della prestazione contrattuale oggetto del presente decreto, l’incarico di progettazione, direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori di  “SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE CHECK 

POINT E CENTRALE OPERATIVA DEL PORTO DI CAGLIARI - CODICE CUP B29H24000050005” 

comprensivo della pratica catastale del check point per un importo pari ad € 40.490,25 oltre 4 % 

per oneri previdenziali, per complessivi € 42.109,86, non imponibile IVA  ai sensi dell’art. 9 del DPR 



 

 

633/1972; 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto è inserito nelle somme a disposizione del Q.E. di 

− progetto alla voce “spese tecniche”; 

− che l’incarico dovrà essere svolto secondo le specifiche contenute nel DIP che, sebbene non 

materialmente allegato, è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

− che il pagamento per le prestazioni svolte verrà liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della regolarità di esecuzione 

da parte del RUP. 

 

La copertura finanziaria dell’intervento è già stata attestata con decreto del Presidente n. 308 del 

09.08.2024. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2024-09-06T10:20:54+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2024-09-09T09:09:55+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-09-09T09:50:16+0200
	Ditel Natale


		2024-09-09T08:20:33+0000
	Firma applicativa




